Roma/  
norum  
ignauia.

idmno  
oūno

Pestilen/  
tia ingēs

Fabii  
Cons. fa/  
cinus.

idmno

idmno

idmno

LIBER QUINTVS

pene omni profligato: uerum etiam plurimis nobilium: qui eius militiae aderat: interemptis. Viriatus autem cum per .xiiii. annos Romanos duces atque exercitus protriuisset: insidiis suorum interfectus est: in hoc solo Romanis circa eum fortiter agentibus:que percussores eius indignos premio iudicarunt. At ego non modo nunc: uerum etiam saepe intertexere orientis illa inextricabilia bella poteram: quae raro unquam nisi sceleribus aut incipiunt: aut terminantur: sed Romanorum: cum quibus nobis actio est: tanta sunt ut iure fastidiantur aliena. Mithridates tunc siquidem rex Parthorum sextus ab Arsace: uicto Demetrio praefecto: Babylo niam urbem: finesque eius uniuersos uictor inuasit. Omnes praeterea gentes: quae inter Hydaspem fluum & Indum iacent: subegit. Ad Indiam quoque cruentum extendens imperium Demetrium ipsum sibi secundo bello occurrentem & uicit: & cepit. quo capto Diodotus quidam cum Alexandro filio regnum eius & regium nomen usurpauit: qui postea ipsum Alexandrum filium: quem participem periculi in per uadendo regno habuerat: ne in obtinendo consortem haberet occidit. Marco Aemilio Lepido & Gaio Hostilio Mancino consulibus prodigia apparere diuersa. & quantum in ipsis fuit ex more curata sunt. sed non semper aucupatoribus euentuum & structoribus fallaciarum haruspicibus opportuni casus suffragantur. Namque Mancinus consul postquam a Popilio apud Numantiam suscepit exercitum: adeo praecelua infeliter cuncta gessit. atque in id suprema desperatione perductus est. ut turpissimum foedus cum Numantinis iisdem facere cogeretur: quamuis & Pompeius iam aliud aequae in famae foedus cum iisdem Numantinis pauloante pepigisset. Senatus dissoluit foedus: & Mancinum tradi praecipit Numantinis: qui nudato corpore: manibus post tergum reuinctis ante portas Numantinorum est expositus. Ibiq; usque in noctem manens: a suis desertus: ab hostibus autem non susceptus lachrymabile utrisque spectaculum praebuit.

Viriati mors.

Mancin<sup>9</sup> consul

Numan

tinis tra

ditus a se

natu.

Quod falsa numina sibi usurparunt Romani. *Cap: 114*

Exclamare hoc loco dolor exigit: cur falso uobis Romani magna illa numina iusticiae ac fidei fortitudinis & misericordiae uedicatis? A Numantinis haec uerius discite. Fortitudine opus fuit: pugnando uicerunt. Fides exigebatur: credentes aliis secundum se: quos occidere potuerant pacto: foedere dimiserunt. Iusticia probanda erat. probauit eam uel tacitus senatus: cum iisdem Numantini per legatos suos: aut inuiolatam pacem solam: aut omnes: quos pignore pacis accepto uiuos dimiserant: reposcebant. Misericordia examinanda uidebatur: satis documentum dederunt uel emittendo ad uitam inimicum exercitum: uel ad poenam non recipiendo Mancinum. Mancinus ne rogo dedendus fuit: qui uicti exercitus impendentem trucidationem praetentum boni pacti foederis dispulit? Qui periclitantes patriae uires in meliora tempora reseruauit? At si displicuit foedus quod pactum est cur miles hoc pignore redemptus: aut cum reuerteretur receptus est: aut cum repeteret redditus non est? At si placuit seruati militis qualiscumque puissio: cur Mancinus qui hoc pepigit solus deditus fuit? Nuper Varro: ut per propera pugna iniretur: collegam Paulum obluentem impulit: trepidantem praecipitauit exercitum: infelices copias apud infames illas Romanis cladibus Cannas non disposuit certamini: sed opposuit morti plus quam .xl. M. ibi militum Romanorum sola impatiencia sua: de qua sibi uictoriam iam dudum Hannibal praesumebat: amisit.

Collega etiā Paulo quo tandem uiro perduto nouissime in urbem pene solus impudentissime redire ausus meruit impudētie suæ præmiū. Nam gratiæ ei: quod de republica nō desperasset: quā tamē ipse fecerat desperatam: publicæ in senatu actæ sunt. Porro autē Mācinus qui sorte bellica circūuētum exercitū: ne pderet: laborauit ab eodē senatu deditioe dānatus est. Scio Romanis & illud in Varro ne displicuisse: sed tēpori cōcessum est. & hoc in Mācino placuit: sed scdm tēpus præsumptū est: atq; ideo ab initio p̄fecistis: ut nec ciuis cōsulat cōueniēter ingratu: nec hostis fideliter credat infidis. Interea Brutus ī interiore Hispania. lx. M. Gallogre Gallogræcorū: qui Lusitanis auxilio uenerāt: asprimo bello & difficili: quibus īcautos circumuenisset: oppressit: quorū in eo p̄celio. l. M. occisa. Sex. M. capta referuntur: pauci fuga euaserūt. In citeriore Hispania Lepidus p̄cōsul Vacceos īnoxiam gentē & supplicē & senatu prohibente p̄tinaciter expugnare tentauit. Sed mox accepta clade grauissima improbæ pertinaciæ p̄enas luit. Sex. M. quippe Romanorū in hoc iniusto bello iustissime cæsa sunt: reliqui exuti castris: armis etiā pditis euaserūt. Nec minus turpis hæc sub Metello clades: q̄ sub Mancino fuit: quare nūc sibi hæc tēpora loco sc̄licitatis ascribāt nō dico Hispani tot pulsati fatigatiq; bellis: sed ipsi Romani tā cōtinuis subacti cladibus: totiensq; superati: ut nō exprobrē quot prætores eorū: quot legati: quot cōsules: quot legiones: quātiq; exercitus cōsumpti sunt. Illud solū reuoluo quāta fuerit timoris amētia. Miles Romanus hebetatus: ut iam nec ad experimētū quidē belli cohibere p̄dem: atq; affirmare animū posset. sed mox cōspecto Hispano specialiter hostem diffugiens: uinci se pene prius crederet: q̄ uideri. Quo argumento patet apud utrosq; misera illa tēpora iudicata: cum & Hispani & si uincere poterant: inuiti tamē desererēt ocia sua dulcia & bella externa tolerarēt: & Romani q̄to impudētius alienæ quieti sese ingererēt: tanto turpis uincerētur.

In urbe Roma puerum natum nouum mōstrum. & in Sicilia montē Aetnā uastos ignes eruētasse. *Cap: 14*

Puer q̄/  
drupes.

Eruio Fulvio Flacco & Quinto Calphurnio Pisone cōsulib⁹ Romæ puer ex ancilla natus est quadrupes: quadrimanus: oculis. iiii. aurib⁹ totidem natura uirili duplex. In Sicilia mons Aetna uastos ignes eruētavit ac fudit: qui torrentū modo per præcipites prona p̄xima quæq; corripientibus exussere flāmis. Longinquiore autē fauillis callidis cū uapore graui late uolitantib⁹ torruerūt: quod Siciliae semp̄ uernaculū genus monstri nō portendere malū assolct. sed inferre. In Bononiensi agro fruges in arboribus natæ sunt. Igit̄ in Sicilia bellum ciuile ortū est: quod adeo graue & atrox multitudine seruorū tūc ad arma instructorū copiaq; & magnitudine uiriū fuit: ut nō dicā prætores Romanos: quos penitus p̄fligauit. sed cōsules quoq; terruerit. Nam septuaginta milia seruorū tum in arma cōspirantium fuisse referuntur: excepta urbe Mesana: quæ seruos liberaliter habitos in pace cōtinuit. Cæterū Sicilia in hoc quoq; miserior est: quia insula: & nunq̄ erga pactum suum iuris idonea: nunc tyrānis subiecta: nunc seruis: uel illis dominatu improbo exigentibus seruitutē: uel istis præsumptione peruersa cōmutātibus libertatē: maxime quia clausa undiq; mari egerere foras non facile potest intestinum malum. Viperinā quippe conceptionē perditionis suæ aluit: sua libidine auctam: sua morte uicturā. In hac autē seruilis

Ciuile  
bellū in  
Sicilia.

LIBER Q VINTVS

tumultus excitatus: quanto rarior ceteris: tanto truculentior est: quia intentione comouetur libera multitudo: ut patriam augeat: seruilis: ut perdat.

Scipio Numantiam deleuit. *Cap: V.*

a Nno ab urbe condita. dc. xx. cum maior penit infamia de foedere apud Numantiam facto: q̄ apud Caudinas quondam furculas pudore Romanae frontis oneraret: Scipio Africanus consensu omnium ex tribuno consul creatus: atq; ad expugnandam Numantiam cum exercitu missus est. Numantia autem citerioris Hispaniae haud procul a Vacceis & Cantabris in capite Gallatae sita ultima Celtiberorum fuit: haec per annos. xiiii. cum solis. iiii. M. suorum. xl. M. Romanorum non solum sustinuit: sed etiam uicit. pudendisq; foederibus affecit. Igitur Scipio Africanus Hispaniam ingressus non ilico se ingressit hostibus: ut quasi incautos circumueniret sciens nunquam id genus hominum adeo in otium corpore atq; animo resoluui: ut non ipsa qualitate habitudinis suae apparatus aliorum praecelleret. sed aliqua diu militem suum in castris uelut in scholis exercuit. Et cum partem aestatis totamq; hyemem: ne attentata quidem pugna transgisset: sic quoque parum prope modum haec profecit industria. Namque ubi copia pugnanda facta est exercitus Romanus oppressus impetu Numantinorum terga conuertit: sed increpatione & minis obiectantis sese consulis: manumq; retinentis tandem indignatus in hostem rediit: & quem fugiebat fugere compulit. Difficilis in relatu fides. Numantinos effugauere: & fugientes uideri Romani. Vnde quis Scipio. quia praeter spem acciderat: laetatus & gloriatum esset: tamen ultra bellum aduersus eos audendum non esse professus est. Itaque Scipio insistendum inopinatis praesentibus censuit. urbem ipsam obsidione conclusit & fossa circumdedit: cuius latitudo pedibus. x. altitudo. xx. fuit. Ipsum deinde ualidum sudibus praestructum crebris turribus communiuit: ut si qua ab erumpente hoste in eum tentaretur irruptio: iam non quasi obsessor cum obsesso: sed euerfa uice obsessus obsesso repugnaret. Numantia autem in tumulo sita haud procul a flumine Durio tria. M. passuum ambitu muri amplexabatur: quousque aliqui asserant eam & paruo situ & sine muro fuisse. Vnde credibile est: cum hoc spatii cura alendorum custodiendorumq; pecorum: uel etiam exercendi ruris comodo: cum bello premerentur incluserint ipsum arcem paruam natura munitam obtinentes. Alioquin tantam paucitatem hominum: tam amplum urbis spatium non munire magis quam procreare uidebatur. Igitur conclusi diu Numantini: & fame trucidati deditionem sui obtulerunt. Si tolerabilia iuberentur: saepe etiam orantes iustae pugnae facultatem: ut tanquam uiris mori liceret. Ultimo omnes subito duabus portis eruperunt: larga prius portione uisum non uini: cuius ferax is locus non est: sed succo tritici per artem confecto: quem succum a calefaciendo celiuam uocant. Suscitatur enim illa ignea uis geminis madefactae frugis. ac deinde siccatur: & post in farinam redacta molli succo admiscetur: quo fermento sapor austeritatis & calor ebrietatis adiicitur. Hac igitur portione post longam famem recalescentes bello sese obtulerunt. Atrox diu certamen & usque ad periculum Romanorum fuit. Iterumque Romani pugnare se aduersum Numantinos fugiendo praebauissent nisi sub Scipione pugnant. Numantini interfectis suorum fortissimis bello cedunt: compositis tamen ordinibus: nec sicut fugientes in urbem reuertuntur: corpora interfectorum ad sepulturam oblata accipere noluerunt: non eximouissima spe desperationis in mortem omnes destinati clausam urbem ipsi introrsum tium